O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
em cumprimento à decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios no Processo 0704884-39.2022.8.07.0018, e disposto no
Processo 00020-00017243/2022-26, resolve:

NOMEAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se
refere o Edital Normativo nº 01 - PCDF, de 03 de dezembro de 2019, publicado no
DODF nº 231, de 5 de dezembro de 2019, Edital de Resultado Final/Homologação nº
52, de 27 de julho de 2023, publicado no DODF nº 142, de 28 de julho de 2023 e
Edital de Resultado Final - Retificado nº 57, de 17 de janeiro de 2024, publicado no
DODF nº 14, de 19 de janeiro de 2024, para o cargo de Escrivão de Polícia, Terceira
Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, conforme a seguir (cargo,
nome, classificação):

ESCRIVÃO DE POLÍCIA, BRUNO BATISTA SUEHARA (ampla concorrência), 35º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
Parecer nº 937/2017 - PRCON/PGDF, resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o
Edital de Abertura nº 13/2022 – SES/DF, publicado no DODF nº 24-A, de 25 de
março de 2022 e homologado pelo Edital nº 40/2022, publicado no DODF nº 180, de
23 de setembro de 2022, para exercerem o cargo de MÉDICO, da Carreira de
Médico, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
com base na instrução dos autos do SEI nº 00060-00599110/2023-05, conforme a
seguir (especialidade, nome e classificação):

MÉDICO - CIRURGIA GERAL: RENATO SOUZA LUZ PEDROZA, 19º;
DOUGLAS VIEIRA MOURAO, 20º; PEDRO PINHEIRO DE LEMOS NETO, 21º.

MÉDICO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA: LUIZA CARINA BLANCO SILVA,
46º; MAYRA MATIAS DA COSTA, 47º; ÉRICA BATISTA MORAIS, 48º;
FERNANDA LEÃO DE FARIA, 49º.

MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA: IGOR BORGES PAULINO
SILVA, 16º; PHELIPE PINHEIRO ALVES LUCAS, 17º; TAYNNÃ MOURA
ARAÚJO, 18º.

MÉDICO – PEDIATRIA: PAMELA AMARAL LEMOS,93º; HELOISA YUKIE
ARAKE SHIRATORI,94º; THAYNARA AGUIAR DE SOUZA,95º; PRISCILA
LONGONI,96º; PEDRO RIBEIRO BIANCHINI,97º; BEATRIZ CARVALHO
CUNHA,98º; SAMIRA SOLEDADE SILVA,99º; CLARISSE DE ALBUQUERQUE
CORREA,100º; KARINE QUEIROZ VIEIRA,101º; DAYANE DE ARAÚJO
SOARES CARDOSO,102º; BRUNA SERPA DA SILVA MOVILLA,103º; HELEN
HANA FERNANDES TAVARES,104º; MARIANA PEREIRA LIMA,105º;
AMANDA BATISTA ALVES,106º; (*); MARIANE MOURAO FERREIRA,108º;
PAULA MARQUES MIGOWSKI CARVALHO,109º; GUSTAVO MENDES
ALCOFORADO,110º; THAIS SOUSA DA SILVA,111º; ANA CLAUDIA DOS
SANTOS NISHIMORI,112º; SILVIA CAMPOS MODESTO DA CUNHA,113º;
LAÍS RIBEIRO VIEIRA,114º.

* A classificação em destaque com asterisco trata-se de candidato que já foi
nomeado como cota e tomou posse.
MÉDICO – NEONATOLOGIA: Candidatos que solicitaram final de fila: JULIANA
LIMA COSTA,15º; ANA ELISA OLIVEIRA ROSA E SOUSA,16º; NATHÁLIA
REGINA CARDOSO ARAGÃO,17º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
tendo em vista os termos da Lei Complementar nº 840, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, as nomeações contidas no Decreto de 15 de janeiro de
2024, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 11, de 16 de janeiro de
2024, página 29, referente ao Edital de Abertura nº 01, publicado no DODF nº 237,
de 23 de dezembro de 2022, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 07, de
22 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº 239, de 22 de dezembro de 2023,
para exercerem o cargo de Agente de Vigilância Ambiental em Saúde (AVAS), da
carreira Vigilância Ambiental e Atenção Comunitária à Saúde, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em decorrência do não
comparecimento para posse em tempo hábil, com base na instrução do Processo SEI
nº 00060-00584810/2023-97, conforme a seguir (nome e classificação):
Agente de Vigilância Ambiental em Saúde (AVAS)
Ampla Concorrência: BRUNO GIMENEZ BARRICO, 5º; RACHEL BUCKLEY,
19º; HAMILTON OLIVEIRA ALVES JÚNIOR, 22º; RODRIGO BRAGA SATO DE
SANTANA, 25º; GERALDO NUNES CARVALHO, 34º.
Candidatos que se autodeclararam PCDs (Pessoas com Deficiência): LILIA
SAMARA DA SILVA, 2º; GIULLIA CAMPOS MOREIRA, 13º.
Candidatos que se autodeclararam Hipossuficientes: LUCAS HENRIQUE
RODRIGUES REGO, 3º.
NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito por não tomarem posse
em tempo hábil, os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere
o Edital de Abertura nº 01, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 07, de 22 de dezembro de 2023,
publicado no DODF nº 239, de 22 de dezembro de 2023, para exercerem o

cargo de Agente de Vigilância Ambiental em Saúde (AVAS), da carreira Vigilância
Ambiental e Atenção Comunitária à Saúde, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, com base na instrução do Processo SEI nº 00060-00584810/2023-
97, conforme a seguir (nome e classificação):
Agente de Vigilância Ambiental em Saúde (AVAS)
Ampla Concorrência: MARIA KATARINE COSTA LUCAS GONTIJO, 38º; MARINA
SENHORINHO RAMALHO INÁCIO, 39º; FELIPE GOMES PEREIRA, 40º; LEONARDO
SANTOS LOPES, 41º; ANA LUIZA SARAIVA DINIZ, 42º.
Candidatos que se autodeclararam PCDs (Pessoas com Deficiência): MICHELE GOMES
MARTINS, 16º; ROBERTA DA COSTA VERAS, 17º.
Candidatos que se autodeclararam Hipossuficientes: LEANDRO SILVA MONTEIRO, 11º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público, a que se refere o Edital de
Abertura nº 01, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, e homologado pelo
Edital de Resultado Final nº 07, de 22 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº 239, de
22 de dezembro de 2023, para exercerem o cargo de Agente de Vigilância Ambiental em
Saúde (AVAS), da carreira Vigilância Ambiental e Atenção Comunitária à Saúde, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base na instrução do
Processo SEI nº 00060-00584810/2023-97, conforme a seguir (nome e classificação):
Agente de Vigilância Ambiental em Saúde (AVAS)
Ampla Concorrência:
PAULA DE MORAES GAUDARD, 43º; JULIANA PEREIRA ANDRADE, 44º; ELVIS
CAETANO DE MOURA, 45º; (*);FERNANDA LIMA GOMES SILVA, 47º; STEPHANIE
OLIVIERI DE ALMEIDA E SILVA, 48º; HILDON LIMA ALBUQUERQUE, 49º; (*);
PRISCILA FERNANDES DA MOTA, 51º; DANIELA CRISTINA GADELHA LOPES,
52º; LUCAS PEREIRA DOS SANTOS, 53º; BRENDA BISPO SANTOS, 54º; ISADORA
ZANIN TURELLA, 55º; AMANDA SOARES MATOS, 56º; JÚLIA BIANCA ALVES DE
FREITAS, 57º; EDVAR YURI PACHECO SCHUBACH, 58º; ANGELO GABRIEL
POLÊTO RODRIGUES, 59º; MARIA DE FATIMA DA SILVA ROSA, 60º; BRUNA DE
ABREU KOZIEL, 61º; FRANCISCA ELETISSIA VASCONCELOS, 62º; BRUNO
MONTEIRO LOBATO, 63º; BRUNA COSTA PEREIRA DE SOUZA, 64º; ADONIRAN
DA SILVA COSTA, 65º; FERNANDA BORJA LOUSADA SOARES, 66º; ERIELBA
ANDRADE DA CRUZ, 67º; MARIANA DE VASCONCELLOS DUQUE ESTRADA, 68º;
GABRIELA LOPES LAFORGA SIMÕES, 69º; TAINARA FERREIRA DE LACERDA,
70º; RODGER MARQUES SOARES DE OLIVEIRA, 71º; MATHEUS DE CASTRO
NÓBREGA, 72º; FELIPE DANIEL CARDOSO, 73º; ALINE CANDIDA DO CARMO, 74º;
(*); MAYARA ROSA DE ABADIA, 76º; DANIEL GADIOLI DE SOUSA, 77º; (*);
FELIPE VILLA VERDE FUTURO, 79º; (*); THAIS MERCADANTE NEVES, 81º; (*);
(*); (*); GABRIELA MARINHO XAVIER DE SOUZA, 85º; BRUNA STHER DA COSTA
DAMASCENO, 86º; NICOLY LUIZA MOREIRA DE MELO, 87º; ERICKA CORRÊA DE
ALMEIDA, 88º.
(*) Candidatosque foram nomeados no Decreto de 15 de janeiro de 2024, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 11, de 16 de janeiro de 2024, página 29, como PNPs
(Pessoas Negras ou Pardas), conforme consta nos autos do Processo SEI nº 00060-
00584810/2023-97.
Candidatos que se autodeclararam PCDs (Pessoas com Deficiência):
BRUNA BRITO MENDES, 18º; MARIA LUIZA LANDIM DA SILVA, 19º; ROSANA
GOMES DE ALMEIDA SILVA, 20º; WALERIA PAMELLA DA SILVEIRA CALASSIO,
21º; CHARLENE PONCIANO DE ALMEIDA DA SILVA, 22º; THIAGO RAFAEL
FAGUNDES, 23º; SIDOVAL CAVALCANTE SANTIAGO, 24º; FABRICIO DA SILVA
MEDEIROS, 25º; FELIPE PEREIRA DOS SANTOS, 26º; SARAH KELLY SOUZA DE
CARVALHO FARIA, 27º; DIOMAR MONTEZUMA DO NASCIMENTO, 28º; SILONEI
GALVÃO DE MENESES, 29º; WELLINGTON GALIZA COSTA MATA, 30º;
GABRIELA BONETTI, 31º, DELVANDO FRANCISCO DE ARAÚJO, 32º.
Candidatos que se autodeclararam PNPs (Pessoas Negras ou Pardas):
DEIJANNY PEREIRA LOBATO, 18º; MARIANA ROCHA DE SOUZA, 19º;
ALEXANDRE DO NASCIMENTO COSTA, 20º; CLEIDSON SILVEIRA DE SOUZA
ARAUJO, 21º; AMARILDO MEDEIROS FREITAS DA SILVA, 22º; FÁTIMA
APARECIDA ANGÉLICA NOGUEIRA, 23º; THAÍS DE SOUZA FERNANDES DIAS,
24º; PEDRO HENRIQUE BATISTA DA SILVA, 25º; RANNY KEATLYN DE
OLIVEIRA, 26º; LORENNA ABREU COUTINHO DA SILVA, 27º; MARCOS SUEL DA
SILVA, 28º; ANNE KAROLLINE RODRIGUES LIMA, 29º; ALEF PATRICK MATOS
DA SILVA, 30º; MOACIR CUSTODIO DA SILVA FILHO, 31º; CRISTIANO DE
CARVALHO CUNHA, 32º.
Candidatos que se autodeclararam Hipossuficientes:
MARCOS VINICIUS TRINDADE CUNHA, 12º; FERNANDA TOFOLI FERNANDES,
13º; MILLA TORRES ALVES, 14º; JAYDE GABRIELA GUEDES RODRIGUES, 15º;
DENISE OLIVEIRA DOS SANTOS, 16º; RONI FERREIRA DE JESUS, 17º; ANDERSON
SOARES GALVÃO DO NASCIMENTO, 18º.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 21 de fevereiro de 2024, publicado na Edição Extra nº 13-A, de 21 de
fevereiro de 2024, o ato que exonerou ANA VIRGINIA CHRISTOFOLI, ONDE SE LÊ:
“EXONERAR ANA VIRGINIA CHRISTOFOLI...”; “...da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal.”, LEIA-SE: “EXONERAR, em razão do término do mandato, ANA VIRGINIA
CHRISTOFOLI...”; “...da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 20 de
fevereiro de 2024.”; o ato que nomeou GIULLIANNO CAÇULA MENDES, ONDE SE
LÊ: “...a contar de 19 de fevereiro de 2024.”, LEIA-SE: “...a contar da publicação do
Decreto de 21 de fevereiro de 2024.”.

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br